An autē hoc capitulum habeat locum in clero blasphemante. Panor. dicit fm̄ cōter doct. q̄ nō q̄ clericus non agit publicam penitentiā. l. dis. ex penitentibus.

An autē indistincte repellat omnis dispensatio. in his penis. Hosti. dicit q̄ sic: nisi ex magna causa dispenseat: vt si est honorabilis p̄sona quam nō decet publice penitere. Et vult illam redimere elemosynis: qđ satis est equū fm̄ Panor. Et casu quo taliter delinquens non vult pagere peniten-

tiam p̄dictam impositaz ab episcopo: nec luere in corpus: debet priuari moriens ecclesiastica sepulatura: vt in dicto. c. statutūmus. vbi vltra alias penas: etiā imponet pena pecuniaria: ex quo infert Panor. q̄ obligatus ad penam pecuniariā ex maficio. Si est impotēs ad solvēdū: debet luere i. corpus. Et sic dare finem lib̄. Secus vbi est obligatus et contractu vel quasi: q̄ tñ expectat donec p̄nenerit ad p̄nguiorem fortunā vt in c. odoardus de so. Nam tamē quida limitat ver vbi agitur ratiōe comodi publici. Secus vbi ratione comodi priuati. Quart⁹ est excoīciatio maior: put vult etiā glo. in dicto. c. ii. Idēz tenet glo. in cle. attē dentes de sta. re. Idem glo. in cle. i. de re. do. Idēz in cle. vñica de plang. et affi. Idem tenet fede. de se. Idem panor. in multis locis: p̄sertim in c. monachi. et. c. mulieres. de sen. excō. Idēz tenet Bērengarius in suo opūsculo: qui fuit vñus de p̄sitoribus lib̄. vij. et dicit q̄ socii sui idem sentiebant etiā papa Bonifacius. licet Inno. et Hosti. put recitat H̄. lib. iiij. ti. iiiij. dicat q̄ papa sibi multos casus reseruauit. Episcopis aut̄ solum duo casus excoīciationū sunt reseruati. Namus est de iniectione manū in clericū violenter: leuiter tñ. Secūdus est in fratribus minoribz recipientibz fratres d̄ tercio ordine tpe interdicti ad diuinā: vt in cle. cii ex eo. de sen. excō. Ista tamē excoīciatio bodie per S. d. Sirtū papā quartū est sublata. Et sic tenendo istam opinionē: vna sola excoīciatio esset reseruata epis. In ceteris nō reseruatis pape: inferiores possunt absoluere. Prima tñ opinio est cōmūnior: approbat p̄ tot glo. et doc. Item declarauit q̄ quinq; sunt casus ep̄iales de p̄fuetudine approbata. Primus est homicidū voluntariū vel multatio mēbroz. Nam p̄ hoc peccato ab illo videt penitētia danda: qui candē debet incendiario dare. et nec multilās: nec multilationē fieri mandans nec osentiens debet absolui nisi sati factōe p̄missa xxij. q. viij. si q̄s mēbroz. Secūdus fallarij. et fallarius in strictissimo significato: ex quo sumus in materia penalē dicit q̄ crīmē falsi tenet. Qui autē teneant crīmē falsi. dic fm̄ notata p̄ doc. in c. i. de cri. fal. q̄ nō solū dicit ille fallarij qui falsat literas vel scripturas: sed etiā testis falsus. et tenet de fallo: non solum q̄n dicit mendaciū: sed etiā q̄n occulauit veritatē. Et hoc intellige fm̄ Panor. ibi q̄n interrogat sup aliquo articulo et dicit se nihil scire vel q̄n iurauit dicere purā et merā veritatē: multa subtilitas secus. Itē si testis recepit pecuniam vt nō diceret testimonium vel vt dicat verum testimonium. nam p̄niciē crīmē falsi: vt in. l. i. ff. eo. et ibi Bar. dicit glo. tenere q̄ si testis accipit pecuniam: vt dicat testimonium verum: tenet pena falsi. Sicut dicimus in iudice: qui accepit pecuniaz vt veram sententiā det: vt. l. i. ff. de cōdi. ob tur. causam. Ratio fm̄ Bar. est quia testes debet facere gratis. Itē notarius vel adiutorius vel. p̄curator: q̄ instrumenta vñus p̄tis ostendit alter p̄ti. tenet crīmē falsi p. S. qui deposita in. d. l. j. Terci⁹ violatores ecclesiastice libertatis. s. q̄ iniuste p̄sonas seu res ecclesiasticas granāt. bodie tamē p̄ processum

no 6

terie sunt excommunicati. Quartus violatores ecclesiastice immunitatis. hoc est qui in ecclesia sine loco sacro: vel in spacio privilegiato in circuitu ecclesie, proximum in persona seu rebus offendit. xvij. q. iij. si quis invenitus: vel aliter eius immunitatem ledit. Et sic omne sacrilegium videt casus episcopis. Quintus sortilegi et diuinatores. xxvj. q. i. c. j. Et no. Panor. in. c. i. de sortil. q. sortilegia oino, phibent. siue fiant p. invocationem demonum. siue fiant in codicibus. sicut faciunt plerique dicentes versus psalterij. Et faciunt illud voluere. siue fiant in tabulis quia fiunt ibi quedam puncta. Item dicit q. omnis diuinitas in quaunque re phibita est. et exercetes sortilegia et diuinationes sunt infames et repelunt a testimonio. et ab accusatione. iij. q. v. constitutimus. z. ii. q. viij. quisquis. Item phibitum est subiungere se fortune p. brevia vel ludendo cum taxilibus; ut extra de sortil. c. fi. de hac materia vide infra sortilegium. Et nota fm. Pe. de pal. q. ista reservatio calumna episcopum est de acribus exterioribus cum effecitu et non de interioribus. unde si quis desideravit vel queſuit occidere hominem. Istud homicidium cordis non est de casibus reservatis epis. Dicit etiam idem Pe. q. incestus qui committit a pueris qui non habet visus ronis; non est de reservatis epis. q. non p. hoc tollit virginitas nec causa affinitas. hec Petrus.

Quero a quibus casibus possunt absoluere fratres privilegiati. p. cle. dudum. de sepult. Et videtur dicendum q. ordinarij possint sibi retinere quo ad predictos solus casus de iure sibi reservatos. Ethoc p. z. p. d. cle. dudum. S. q. hu. in modi. ubi dicit. Herbiusmodi autem concessionem nequaquam intendimus psonis seu fratribus ipsis ad id taliter deputatis potestatem in hoc impendere ampliorem; q. in eo curatis seu parochialibus sacerdotibus est a iure concessa. hec ibi. Et nota ibi a iure concessa et p. consequens exceptis casibus de iure: predicti fratres ab omnibus alijs absoluere possunt. hoc id est tenet Panor. in. c. fi. ne cler. vel mo. ubi ponit questionem glo. in. d. cle. dudum. scz an epo restringente potestatem parochialium. videat p. consequentiam restricta potestas fratrum. et determinat ibi glo. q. sic. Sed Panor. tenet oppositum p. verba illius et. ubi papa dat potestatem fratribus tantum quanta est a iure concessa curatis sacerdotibus. unde potesta verbum a iure et tpus concessionis. Denunt ergo omnes casus p. ter illos quos in spaliter reservauit epis. Papa autem non habuit ibi respectum ad constitutiones eporum que variant fm. loca et tpa: et in facto consistunt. ar. de consti. c. j. li. vi. Id est tenet dir. nec consuetudo que epis aliquos casus reservat: dictis fratribus p. iudicat. cum consuetudines predictis contrarie penitus renouent p. d. cle. dum in. S. nos et em.

Quid agendum cum quis habet aliqua peccata a quibus ille qui confiteat non potest absoluere? R. fm. Cho. Sacerdos non absoluere aliquem: nisi qui dimittit credit absolutus. Sed postquam a deo est absoluens: tenet adhuc ecclesie confiteri. et quia dispensatio absolutionis non est tota commissa minor:

teneat totum confiteri et est ipse debet absoluere ab his a quibus potest. deinde teneat remittere eum ad superrem de residuo absoluendum. et talis superior absoluens perficit et confirmat quodceptum erat. Et sic dicit eadem confessio nec dimidiata.

¶ **D**rum sacerdos absoluens aliquem de facto a peccatis a quibus non potest eum absoluere de iure: peccat mortaliter. R. fm. Rich. in. iij. dist. xvij. q. absoluens. aut hoc facit ex ignorantia iuris. Aut sciens ins quo hec facere sibi non licet. Si scito modo et ex deliberatione hoc faciat peccat mortaliter. Si aut hoc facit ex ignorantia iuris. et si est affectata adhuc peccat mortaliter. Si autem est ignorantia crassa: adhuc mortaliter peccat. Sacerdotibus enim officium suum ignorare non licet. De sic autem absoluente et absoluto tali absoluti initenti nisi per ignorantiam invincibilem seu phabilem excusent dici potest. Si cecus ceco et nec ille p. ignorantia excusat: qui magis sollicitus est querere consilium p. exemptione unius equi vel unius bone robe est pro salute aie sue.

¶ **Q**uid aut de confessore qui ex verecundia vel festinatione vel ex ignorantia absoluunt ubi non potest. Et confessor postea experit se errasse. nunquid teneat hoc penitenti dicere? R. Arch. flo. in summa q. secularis excusatus est. et coram deo absolitus interim q. nescit. sed confessio non. Quid ergo faciet? Collatio fuit facta de hoc cum multis notabilibus doc. theologie in concilio Basiliensi. Quidam dixerunt q. debet auctoritatem a superiori impetrare et si sine magno scandalo fieri potest vocare non absolutum et sibi dicere. ac eum absoluere post auditum in confessione: vel si magnum scandalum timeret: absente absoluat. si ab ultima confessione separata adhuc esse in gratia. Aut et alijs placuit si magnum timeret et notabile scandalum: unum sacerdoti deo committat: pnam solam cognitum sacerdos p. negligenter agens p. certum quod multitudine sic est negligenter: vel multi eorum multum distant a loco ubi resideret confessio.

¶ **Q**uid est sentiendum de illo qui confiteret et confessio eum non intelligit: aut ex dormitione vel impietia lingue: aut ex distractio nimirum vel huiusmodi? R. Arch. flo. fm. Jo. de cataburg. antiquum doc. q. sacralis absolucionis pergit confessionem. Confessio vero importat onis revelationem: q. non potest esse sine relatione unius et p. ceptae alterius. Cum ergo alterius sicutum s. p. ceptio sacerdotis deficiat in calu predicto: credo de illo peccato non esse confessionem et p. p. nec impendi absolutionem.

¶ **D**rum sacerdos parochialis teneat audire confessiones suorum parochianorum quociensque volunt eodem anno confiteri? R. fm. Rich. in. iij. dist. xvij. q. de necessitate non teneat ordinari sacerdos audire confessiones suorum parochianorum: nisi quod illi de necessitate teneat p. fiteri: quod est semel in anno. et quod sunt in infirmitate gravi constituti vel imminet eis piculus mortis. Si tamen pluries voluerint p. fiteri: et sacerdos curatus eos absoluere noluerit: tamen libere p. fiteri subditi alii sacerdote adire et eidem confiteri: et ille potest eos absoluere: nisi prius comit sacerdos qui

Absoluens a. q. b. ne p.

# Confessor. I.

eos audire noluit ad aliquem determinatum sacerdotem illos miserit. quia si audire non vult eos. nec ad aliquem sacerdotem mittere; implicite licentia iuris illa vice confiteantur cuiuscumque sacerdoti voluntari.

**¶** Quid si confitens sit excommunicatus et non possit absoluui a suo confessore. nunquid absoluere eum a peccatis? **R.** quidam dicunt: ut refert **R.** anglicus in suo quolibet. quod si non statim post ipsius penitentem quin absoluatur. nec est in mora petenda absolutionis; nec timet quod negligenter fiat ad petendam absolutionem. poterit enim confessio absoluere a peccatis. Sed contra hoc arguit idem **R.** quod cum per excommunicationem proscriptum maior est: quis sit puniatus participatio sacramentorum. non video qualiter excommunicatione possit absolutionis beneficium impartiri. **L**icit enim in contritione ois culpa dimittatur. non tamen ois pena. Quia igitur excommunicatione separata a participatione sacramentorum: non video qualiter excommunicatus possit esse capax virtutis alicuius sacri. sicut etiam de baptismate qui est ianua sacramentorum. quod igitur virtute absolutionis sacramentalis aliquid de pena temporali dimittitur; in qua virtute contritionis commutata est eterna. non video qualiter penaliter se patitur ab efficacia ois sacri possit illud beneficium recipere. Idem tenet **R.** in. iiiij. **O**bis tenet indubitanter quod excommunicatus sine iuste: sine iniuste: sine stet per eum quod non est ab excommunicatione absolutus: sine non: non potest absoluui a peccatis. excommunicatione manente. Idem tenet **O**go de castronovo. in. iiiij. Idem **J**o. de noto in. iiij. Idem **D**onal. in summa. dicens. quod licet alia opinio sit benignior. tamen ista est securior: et quod hoc habet generalis consuetudo. Idem **D**irector. Idem tenet **A**rch. florensis. Nec contritio: nec bona dispositio confitentis aliquid facit ad hoc. quinimum etiam si esset optimus et summe contritus adhuc excommunicatione manente: non posset absoluui a peccatis ut dictum est. Et hoc puenit ex natura ipsius excommunicationis quod est tante malignitatis. quod non nisi ea remota. quo ad ecclesiam remitti non potest peccata. et de hoc videtur casus in. c. a. vobis. el. iiij. de sen. ex. ubi habet quod licet quis sit deo reconciliatus per contritionem: necesse est tamen ut postmodum reconcilietur ecclesie. quod reconciliatio nullo modo fieri potest regulariter nisi per confessionem et absolutionem prius a censura si qua erat. Nec ob. quod dicitur quod excommunicatus pluribus excommunicationibus potest absoluui ab una altera manente: extra de sen. ex. cuius per causam ergo est princeps absolutionis. Dico quod hoc argumentum nihil facit ad ipsorum et equinoctialium de absolutione. quod licet excommunicatus possit absoluui ab excommunicatione altera manente: non sic est de peccatis. quod absolutione ab excommunicatione respicit forum extrinsecum. et sic potest absoluui. Absolutio autem a peccatis respicit forum proprie. et sic non potest absoluui a peccatis excommunicatione manente. immo **I**mola in cle. religiosi: de paup. dicit quod si quis scienter admittitur excommunicatione ante absolutionem ad sacram proprie incurrit excommunicationem minorem ex participio. Et multa confessores non ignari solent excommunicatum per prius absoluere si possunt antequam eum audiatur de peccatis. Et hoc videtur landabile.

**¶** Quid si unus audit confessionem. sicut faciebant

aliqui fatui monachiscientes quod absoluere non poterant. remittebat curato. ut absoluere de causa quae non audierat? **R.** Director quod hoc fieri non potest.

Quero: pone quod duorum presbyterorum: quoniam inter quod est presbyter insolidum eiusdem parochie. unus a casu vel a proposito audiatur confessionem alicuius parochiani sui confitentis socio suo qui moritur facta confessione antequam absoluatur penitentem. non quid ille qui sic audiuit eius confessionem poterit eum absoluere? **R.** quod non. Ad sacram enim proprie necessaria est intentione. et ex parte confitentis et ex parte absoluenti. Cum ergo confites vii: nullo modo intendat confiteri alteri. alter nullo modo potest eum absoluere vel ligare per confessionem factam alteri.

Si episcopus committit vicarium suo vel alteri. et in mandato aliquid expressum de his quod requiritur speciali mandatum secuta generali clausula. et oia alia quod per nos possumus etiam si mandatum erigat speciali formam. Non satis videtur quod talis etiam possit specialia ad instar procuratoris. Secus si de specialibus non finisset ibi aliquid expressum per regulam. In generali de re. iur. li. vi. et per c. iij. de pe. et re. eo. li. quod tamen videtur intelligendum quantum est de virtute verborum et in foro contentioso. nam in foro conscientiae si aliter constaret de intentione confitentis an intentum. quod ille intendenter hoc etiam si non expressisset aliquid. In generali concessione intelligenter specialia. xxxiiij. q. v. humane aures. Et hoc ideo dicitur de auctoritate data ab episcopo confessoriibus. quod dicendo: do vos auctoritatem meam in confessionibus. non intelligitur propter hoc concessisse casus suos. nisi aliter constaret quod per hec verba generalia intendat casus suos concedere. Sed dicendo istum vel illum et oes alios meos casus tunc intelligitur totum decidisse. Item nota formam Arch. florensis. quod ex hoc quod papa daret alicui licentiam quod possit sibi eligere quemque etiam religiosum per audiendum confessiones. vel per predicationem. tamen hoc non potest sine licentia super omnes presbyterorum: extra deinde quod sit. Si tamen in dicto casu audiatur religiosus confessionem sine licentia sui presbiteri simpliter teneret absolutionem. Ita quod non esset reiteranda talis confessio licet malefaceret. Idem **P**ope de pal.

**¶** **O**trum in officiali episcopi habeat auctoritatem in penitentiis casuum episcoporum? **R.** formam Hosti. quod non nisi expresse patet quod hoc voluerit episcopus. Et si habet. et non est sacerdos de alteri delegare. Et formam Panormi. in cle. j. de paup. iste officialis episcopi habet solum iurisdictionem in foro contentioso. nec deus se impedire in specialibus ut in. c. l. de officiis. vi. li. vi. hoc intelligere: ut dictum est nisi aliud ex gratia haberet ab episcopo. Secus tamen videtur dicendum de vicario generali episcopi in specialibus. experientia teste. de his vicariis. vide. s. c. vicarius.

**¶** In articulo mortis omnibus sacerdotibus de oibz peccatis et sententiis conceditur absolutionem. Vide s. de hoc diffuse. Absolutio primo in fine.

**¶** Quid si aliquis excommunicatus in quod indicia fuerint proprie manifesta. nec per eum stetit quominus recolliaret. non suscepto beneficio absolutionis decessit an per absolutione ab ecclesia sit hindus? **R.** quod tali defuncto beneficium absolutionis impeditur. Sic tamen ut illi mortui absolutione a se de applica requiratur: qui cum vivueret ab ea fuerat absoluendus.

**C**onfessor. ii. De eius scientia.  
Tria simili debent esse in confessore. scilicet discernendi inter peccata. In quodam de eis causa et discreta penitentie seu satisfactoriis iunctio: nec sacerdos tenet scire discernere nisi in communione: que scilicet sunt capitalia; et quod mortalia communia: et quod venialia ex genere. Et sciens hec sufficiens reputat propter huius necessitate ad confessiones audiendas. Est in piculus audire confessiones non habenti competentem noticiam casuum pape reportorum: ut in die religiosi de priuilegiis. Quo vero ad casus episcopales synodales vel archiepiscopales non sic tenet scire finis. Dir. li. iii. ti. ii. ubi dicit quod religiosus probabiliter potest ignorare talia statuta: quod in facto existunt: et maxime cum talis non teneat ire ad ecclesia episcopalia vel archiepiscopalia. Ideo excusa finis ubi. Ad hoc etiam fortius obligatur quod se offert sponte tali officio: vel se ingenerit. Talis enim teneat de omni exacta diligentia. ar. ff. depo. l. i. f. sepe. ubi dicit quod qui obrutus est deposito teneat etiam de leuissima cuiusque paupertate. ubi alio non teneat nisi de dolo et lata culpa. Qui autem non ingerit se: sed requisitus exercet ex charitate: satis videtur quod non teneat nisi iniquitas scit vel potest comode scire. Et quod hic agitur ad meritorum utilitatem alterius: sicut et de deposito. Si quis vero confessor dubitat de sua operentiitia per scientiam seu experientiam vel etiam dubitat si alius potest repertus qui hoc possit et vellet: excusat obediencia prelati. xxiiij. q. i. quid culpat. Item in confessore requirit conscientia magis quam scientia. de pe. di. vi. qui vult. Et ideo existens in mortali audiendo confessiones mortaliter peccat: finis quosdam. Nam finis Tho. et Al. existens in mortali quicunque in aliquo actu exhibet se ut minister ecclesie mortaliter peccat: et tunc mortaliter peccat quotiescumque actum facit. hoc tamen intelligi: nisi in tali actu saltrem contenterat. Secus tamen in sacramento eucharistie ubi ultra contritionem requirit confessio regulariter quo ad suscipientem. Idem posset dici in suscipiente alia sacramenta: ut sufficiat tritio. In admiristrate autem huiusmodi sacramenta cum soleritate forte aliud esset dicendum. Sed an possit fieri confessio existenti in peccato mortali: finis Tho. quod licet subditus teneatur recipere sacramenta a ministro ecclesie etiam existenti in mortali quousque ab ecclesia toleratur: quia auctoritate ei obligatur: tamen excepto casu necessitatis non foret tantum huiusmodi inducere ad executionem alicuius spectantis ad suum ordinem: durante conscientia quod dictus minister sit in mortali: quam conscientia potest deponere: quia in instanti potest ex divina gratia se emendare. tamen hoc modicatum est per constitutionem basilicem: quam habes infra. Excommunicatione. vi.

An interrogatio sine faciendo in confessione: finis Tho. et Ray. quod sic: dummodo discrete siant de pe. dist. v. c. i. et di. vi. qui vult. Et debet interrogatio esse principaliter de. vii. viciis capitalibus: de articulis fidei: de preceptis decalogi. de sacramentis ecclesie et de circumstantiis eorum: que sunt. Quid: quod ubi: per quos: quoties: cur: quod: quoniam. Et si confessio scit vel habet probabilem opinionem de aliquibus pecca-

tis que penitens non proficitur debet ei ad memoriam reducere: quia timere potest quod confitens super hoc laboret crassa ignorantia vel quod non adhibuerit debitam diligentiam.

**T**unc quod si confessio occurrit aliquod de quo dubitat quod agere debeat: Rursum consulat pectoris.

**T**unc si sacerdos habeat aliquos parochianos surdos: cecos: mutos: vel furiosos: vel demoniacos et filios quos scit esse in peccato mortali. Quid faciet: Rursum finis Ray. debet facere posseluum ut inducat eos ad penitentiam finis quod est possibile quod si non potest: oret et faciet orari pro eis.

**T**unc sacerdos possit absoluere illam cum quod peccavit: Rursum finis ubi. non debet: quod tollit erubescencia. Si tam absolvit: tenet absolutionem. Nec obstat quod episcopus non potest dispensare in synodus cum eo commissa: quod dispensatio est dignitatis absolutionis necessitatis. Et ideo non tam facile amittit quis potestate absoluendi sicut dispensandi.

**T**unc sacerdos debet primo absoluere quod penitentia imponere. Dic finis glo. in die. dudum de se pul. quod primo audiatur confessio. secundo imponatur penitentia. tertio fiat absolutionem. Non ergo procedat absolutionis impositionem penitentie: ut sic absolutionem precedat contrito cor: dis: confessio oris: satisfactio episcopi saltem in apostolo. hec ibi. Et hoc regulariter fieri debet. Si tamen quis post absolutionem antequam dicitur ad extraneos actum imponeret penitentia posset excusari. nam quod sit incognitum: videtur inesse.

**C**onfirmatio sacramenti

**T**unc sacerdos confirmationis sit de necessitate salutis: Rursum finis R. in. iiii. dist. vii. quod suscepit sacramentum confirmationis parvulus baptizatus non est necessaria ad salutem. sic intelligendo quod sine eius susceptione salvare non possint. Hic etiam loquendo de necessario non est necessaria per se auctoris huius sacramenti suscepit quis eius valeat ad maiorem victorie pfectio. Contemptus tamen huius sacramenti adulterii nisi peniteat est damnabilis. tunc autem preceptores reputari debent quod bona et sufficiens opportunitate suscepit: hoc sacramentum ipsum suscepere renunt ac notabilis et negligunt.

**T**unc sunt de subiecta confirmationis: Rursum finis pe. vi. Duo ex parte ipsius sacerdotis: materia chalma et forma sacerdotis. Duo ex parte ministri: dignitas pontificalis et intentio. Unum ex parte suscipientis: et chalma est in fronte. Nam quod in confirmatione perficit audacia spissatus evidenter sit in fronte. Chalma autem dicit oleum cuius balsamo ab epope sanctificatum.

**T**unc quis est minister confirmationis: Rursum solus episcopus de pe. di. v. manu: et c. nouissimum: et c. ut ieiuniu.

**T**unc nunc quod papa potest committere alterius: Rursum panorum. in c. quatuor de punctione. dicit quod non solum sacerdotibus: sed etiam simpli etiam clericis dicitur beatitudinem sacramentum promittere. Et hoc opinione residuum sacerdotum in die. d. c. anno. Aliquam de cunctis quod etiam laico per hunc papam demandare. dummodo laicus receperit istud sacramentum. Et hoc opere. ut approbare glo. in d. c. anno. In eo quod apponit regulam di. quod ex delegacione pape quilibet per conferre sacramentum quod ipse recepit. Et sic laico hunc habere mundum sacramentum papa committere posset.

From her cache

# Confirmatio

**C**ommuniorum opinio videt ut laico hoc demandare non possit: quia ex hoc denigraretur status ecclesie quod papa facere non potest. i. q. vii. **E**t si illa. **S**ed dubium est quod in collatione ordinum. glo. in. d. c. man. vi. velle idem quod dictum est de confirmatione. **S**ed collecte dicit quod collatorem minorum ordinum posset papa delegare simplici sacerdoti. **E**cce in collatione sacrorum quod sacri ordines habent auctoritatem exercitum in perfectione eucharistie. nam et dicit glo. in. c. que nit. xcv. di. non potest papa promulgare non sacerdoti ut perficiat corpus Christi; quod Christus hoc promulgit solis presbyteri. **I**deo idem dominum in positivo sicut in perfectione eucharistie papa non disponit sed dispositio Christi. ita nec in ordinatione ministrorum ipsius sacramenti. **S**ed panorum purum ut sacerdoti hoc possit delegare indistincte. quod de sacro eucharistie sit dispositum in institutione dominica quod beatissimum administrare hoc tamen non est dispositum in collatione ordinum. nam olim presbyteri in omnibus regebat ecclesias et ordinabat sacerdotes. unde quoadmodum omnes poterant: ita quod papa possit hoc procedere sacerdoti: maxime delegando. cum nihil exerceat delegatus nomine proprio. ut in. c. sane de officiis. dele. **Q**uinimo dico quod minorum ordinum collationem possit papa sacerdotibus proprio iure procedere. **N**am sacerdos potest hodie conferre primam consueta. dummodo beatissimum subiectum ut notat. **H**oc in. c. cum pertingat de etate. et quod. **P**er inferiorem aut plenum a papa: non potest fieri ista delegatio non pontificibus. quod non potest isti disponere sed statutum et ordinatores ecclesie. **H**oc probatur in. c. aqua. de pse. ec. **E**videt glo. in. d. c. puenit quod notabilem regulam quod nihil habet episcopum: quod sit iurisdictionis quod non sit delegabile per eum. **E**cce in proprietatis ratione ordinis episcopalis. ut notat glo. in. d. c. quanto.

**A**n autem ea que sunt ordinis episcopalis possunt per inferiores prescribi: **R**u. **P**anorum in. d. c. quanto. facit regulam singularem; quod ea que sunt ordinis episcopalis non potest accipi per inferiorem et plenitudine quantumcunque vetustissima. **H**inc dicit Jo. an. in. c. ii. de pben. li. vi. quod quantocunque tempore laicis exercercent actu spualem: nunquam tamen potest illum actum prescribere. **N**am possessio tanti temporis cuius iniurij non est memoria habendi tituli: quod dicitur capacitas in exercente. alios non. **E**cce in proprietatis episcopalis ratione iurisdictionis vel dignitatis episcopalis. **N**am illa potest prescribi per inferiores clericum: ut in. c. auditio. et c. cum olim de prescrip. et in. c. acceditibus de excessu prelatorum.

**P**ropter autem pertinaciam ad iurisdictiones. **G**lo. in. c. transmissam de electo. dicit quod sunt. ut indicare. excusare. corrigere. iuramenta recigere a vasallis. perfidire. inuestire. beneficia conferre: et similia. et hec omnia in confirmatione psequeuntur electi. **E**a vero que sunt ordinis: sic est. clericos ordinare. christisma perfidire. depositio clericorum. benedicere virginibus et ecclias et altaria prescrare et similia: conferunt in confirmatione episcopi. **E**t glo. in. d. c. puenit dicit quod inter ea que sunt iurisdictionis sunt quodque que non potest demandari. nisi eis quod ad miniculum ordinis ea potest exercere. ut deponere. subvenire clericum. extra de sen. ex. universitatibus.

**S**ed queritur presupposita validitate delegacionis. si delegans postea prohibetur. nunquam impunitum

character ex sacramento habito sed interdictum degenerat: **D**ic quod autem prohibitio habenti praetatem beneficii fit alios ex delegatione. **E**t tunc glo. dicit et bene quod post prohibitionem nihil confert. **E**t idem tenet glo. in. d. c. manus: et est omnium opinio. **E**t probatur ratione. quia sublata praetate delegata nulla potest remanet in ipso delegato. ut in. c. super questionem de officiis. dele.

**S**ed dubium est. quod si prohibitio fiat episcopo romanum pontificem: nunquam conferret sacramentum post prohibitionem. **I**nno. refert quosdam tenere quod non. quod licet papa non possit tollere sacramentum baptismi. vel alia necessaria: potest tamen circa illa disponere. vel dando formam. vel disponendo de personis a quibus et quibus conferenda sint. ut non in. c. i. de baptismo. **N**am pape est obediendum in istis spiritualibus et concernientibus particularum anime: nisi illa reperiant expesse interdicta: vel sint homo fidem. **E**nno. hanc regulam quam videt secundum **H**o. in. c. quanto de translati. **P**ropterea **I**nno. procludendo dicit quod aut papa facit legem per quam tollit praetatem episcopi. et nihil ageret episcopus postea conferendo. aut simpliciter prohibet episcopos ne faciant. et tunc prohibitio non impedire impressionem characteris. **D**icit tamen **I**nno. notablem vestrum obliuionis nunquam tradendum. quod sine causa rationabiliter non est papa sustinendus attento ista vel similia in universalis ecclesiam. **E**t pondera ex his vestris duo. **P**rimo quod non presumit in papa causa rationabilis sicut venire in universalis statum ecclesie: sed oportet quod causa sit alijs nota. **S**econdo pondera quod non dicit papaz non posse: sed eum non sustinendum. quasi dicat quod ecclesia universalis debet resistere pape. tamen ecclesia non resistente: videtur actus valere. **E**t panorum reddit rationem huius distinctionis **I**nno. **N**am in faciendo legem et auferendo per legem praetatem episcopi: nihil potestatis quo ad actum prohibitum remaneat ipsis episcopis. **S**ed quando simpliciter prohibetur: non tollit potestatem: sed interdit exercitium merito hoc casu impunitum character non obstante prohibitione pape. quia simplex prohibitio non impedit impressionem characteris in habente praetate: etiam si in prohibitione apponatur clausula decreta irritans. hec panorum.

**Q**uae sit forma confirmationis: **R**u. forma est hec. Consigno te signo crucis: et confirmo te christum salutis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

**O**trum in sacramento confirmationis conferas gratias: **R**u. finitum **I**bo. gratias perferre non solum promittere: sicut in quolibet sacro perferre gratias emundans a peccato. vel reliquias peccati. **H**ec tamen spuialis gratias per quam quis deputatur ad officium sanctitatis: et donec efficit ad tempore confitendum. unde et de grato facit magis gratum.

**Q**uibus debeat hoc sacramentum perferri: **R**u. oibz tempore. nam et pueris puenient perferre: quod minus habent iurisdictiones. et viris et mulieribus quibus cois est pugna spuialis. Item mutis: quod inter non vestro signo tamen potest confiteri. Item morientibus quibus inter subtrahatur pugna. tamen pergunt ad premium militantium. **E**t idem puenient

# Consecratio.).

Fo. XLIII.

accipiunt christiane militie signum.

**R**itrum confirmatione possit iterari. **R**itum fuit theo. non potest eo quod impunit effectum in delibile de pse. di. v. dictum. t.c. de homine.

**R**itrum confirmatione conferri debeat ieiunis et a ieiunis. **R**itum sic. propter reuerentiam sacrae de confite. di. v. ut epi. t.c. ut ieiuni. tri in necessitate. melius esset confirmari post prandium quod si epo discedenter homini quis non possit confirmari.

**A**Onsecratio. j. ecclesie vel reconciliatio eius. Ecclesia a solo epo potest consecrari de confite. di. i. nemo. Neque epo potest alteri delegare; nisi epo; sicut nec reconciliationem extra de pse. ec. aqua. Et potest consecrari tam diebus dominicis quam permissis extra eo. tua. Neque de consecrari sine missa de confite. di. i. c. iij. Non tam est de substitutione fuit **B**er. t. **H**o. in. c. qd sicut de elec. quod dicunt quod missa de fuit ecclesia romana dicit a consecrante. tñ si aliter fieret teneret.

**P**resumis ecclesia consecrata fuit **I**nno. quod apparet de hoc aliqua scriptura vel instrumento donationis. vel in libris ecclesie vel in columna vel in dictis. quod idem est. vel in tabula marmorea et hominum. vel etiam si appareat unus testis de visu vel auditu fuit quodam. **N**on hoc casu cum non tractetur de pindicio alterius sufficiunt tales probationes. Et sic fac regulam quod sculptura in loco lapideo facta. vel unus testis facit fidem. ubi non agit de pindicio alterius.

**T**res sunt casus in quibus ecclesia consecrata debet reconsecrari. **D**amus si parietes ecclesie sunt combusti vel dirupti. seu notabiliter destrutti in toto vel maiori pte. **S**icut si soli fuerint tectum exstum. extra eo. ligneis. **R**atio fuit panorum. in. c. posuisti. eo. ti. quia consecratio ecclesie consistit in exterior pte. **F**it enim delimitio seu inunctio cum crucibus in ipsis parietibus ecclesie in superficie muri. unde violata ipsa consecratio ex combustion parietum. licet parietes non cornuant. de pse. dist. i. ecclesijs. **S**ed si parietes in toto. vel maiori pte coruerunt. **S**i vero parietes successive reparati. ecclesia eadē intelligi fuit quodam. et non indiget reconsecratione. **S**icut dicens de naui. cuius una pars deficit et reficit crassus. una alia pars corruit. et crassus reficit. et sic successione reficit etiam tota. **E**t tñ eadem nauis dicitur. ut in. l. qd in rex de leg. primo. **E**t idem dicit populus. licet aliqui moriantur. et aliqui de novo nascantur. ut in. l. ponebat. ff. de iudi. **S**ed **I**nno. sup **R**ubrica eo. ti. refert alios tenere quod indigeat reconsecratione. **E**t banc partem putat panorum. veriorē. nam in istis spiritualibus consideramus veritatem et non fictionem. **S**ed in veritate non est illa ecclesia. ex quo ex toto vel maiori parte de novo. licet successione. est refacta. nam negari non potest. quin consecratio que consistebat in antiquis parietibus sit sublata. **E**t iura contraria loquuntur de fictione. **N**ec ob. si dicatur. quod ex quo fuit refacta prius minor pars. maior pars traxit minorē partem ad natum suum. **S**icut de aqua benedicta et oleo consecrato. dico quod hoc non procedit in istis que commixtio ne non confunduntur. **C**ercius est quod dubitatur

an ecclesia fuerit consecrata. nec appetat aliqua probatio de his quod dicta sunt sed. **M**Si tres casus notantur in glo. d.c. posuisti.

**R**unt et alii casus in quibus ecclesia non debet reconsecrari. **P**rimus propter homicidium commissum in ecclesia. d.c. posuisti. **E**t quod tex. similes facit mentionem de homicidio. et in hoc non requirit sanguinis effusione. **I**deo sufficit homicidium esse sine sanguinis effusione ut quod fuit laqueo suspensus vel strangulatus vel simile. **E**t hoc tenet glo. in. c. vnicco. eo. ti. li. vii.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid si in ecclesia fiat homicidium casuale. utputa homo cecidit de tecto ecclesie et mortuus est. vel aliquis se defendendo occidit inimicorem. **R**itum panorum. in. d.c. posuisti dicit quod non indiget reconciliationem. quia textus ibi intelligit de homicidio violento; seu iniurioso.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid si occidatur sanctus vir in ecclesia. nunquam reconciliabitur. **R**espon. glo. in. d.c. vnicco. dicit quod sic. quia iura indistincte loquuntur. et sceleratus est instans occidere quam iniuriam. **E**t licet ecclesia in dicto casu sit sanctificata; ex sanguinis effusione passio ne. ex ipsis tamen effusione bene possumus. **J**uxta illud. **A**ctio displicuit; passio grata fuit. locum tamen sanguinis non lauabunt.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid si quis occidat extra ecclesiam vel vulnereatur. et post intrat cimiterium vel ecclesiam et ibi sanguinem spargat. **R**espon. glo. in. d.c. vnicco. dicit quod non reconciliabitur; licet sanguis defluat ad terram. **S**icut fuit Directoriam si sanguinis effusio facta fuerit violenter in ecclesia vel cimiterio. licet sanguinis non fluat ad terram. utputa colligitur cum scutella.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid autem si supra tectum ecclesie. puta homo sagitta interficiatur. **R**itum glo. ubi supra fuit **D**ug. quod non est facienda reconciliationem. quia extra ecclesiam videtur factum.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid si fiat vulnus in ecclesia vel cimiterio sine sanguinis effusione; an reconciliabitur. **D**icit fuit **P**anorum. in. d.c. posuisti. et glo. in. d.c. vnicco quod sic per tex. d.c. posuisti. ubi dicitur quod propter homicidium et vulnera reconciliabitur ecclesia. et non dicit; an in eis fuerit sanguis effusio vel non. licet **P**anorum. dicit quod vulnera non siant sine sanguinis effusione. **E**t idem alia iura faciunt mentionem de sanguinis effusione. ut extra eo. c. fi. t. d.c. vnicco. **E**x quo panorum. infert duo. **P**anno quod propter extractionem modica sanguinis non polluit ecclesia. quod denotat verbum effusio nam illud verbum abundantiam significat. **E**t hoc notabis ad statuta que quandoque requirunt sanguinis effusione. **S**ecundo infert quod ex alia iniuria corporali circa sanguinis effusione non polluit ecclesia. ut necessario indigeat reconciliationem. **S**ed si casus propter adulterium vel seminis effusione. extra de adul. c. significasti. et de conse. dist. i. ecclesijs. **E**t intelligitur tamen de semine humano siue si catholice vel paganus.

**R**ecordatio casualem et emam  
**Q**uid si est occultum. **R**itum quod ad hoc ut reconciliatur ex predicto casu fuit **A**lsten. requiri quod effusio sit notoria; magna et somnacaria. **I**deo dixi. notoria. quod si esset occulta. non oportet reconciliari fuit **I**o. an.

de homicidio casualem et emam

non pro effuso  
sanguinis

occulta effuso

b

# Consecratio. I.

*affusio māfesta et  
fama publica*

*Sepultura exenti*

*Sepulta pagina. 1. f. 57*

in d.c. vñico. quia eccl̄ia nō iudicat de occultis. s̄ tñ tunc: qñ est manifesta vel de ea fama publica. als oporteret ep̄os cōtinuo discurrere. Ideo etiaz dixi magna: quia ppter modicā humectationem nō esset reconcilianda. Ideo autē addidi: fornicatio. quia si vir somniando: vel vxor cognoscendo effundat semen: non ppter hoc est reconcilianda fm Joan. et Hug. in d.c. eccl̄is. licet glo. in d.c. vñico teneat contrariū. tamē p̄ma opinio videtur cōmuniō. Ad hoc facit di homine dormiente in eccl̄ia si ei accidat pollutio: etiaz si esset manifesta non debet reconciliari eccl̄ia. et tamen si homo ex pposito pcuraret h̄mīi emissiōnē. si esset manifestum indigeret recōciliatione fm Directoria. Vnde hoc. non nisi et hoc. quia p̄mū fuit sine peccato. secundū cum peccato. Nōdo ad ppositum q̄ vxor reddat debitū viro in eccl̄ia: vel exigit. de le non est peccatu. maxime credo q̄ eccl̄ia nō indigeret reconciliatione in dicto casu: si iūminētē necessitate vxor redderet debitū viro: vel econtra in eccl̄ia. puta erant longo tempore reclusi. et exire nō poterant. Itē reconcilianda est eccl̄ia ppter vicium sodomiticiū. Tercius si excommunicatus fuit in eccl̄ia sepultus extra eo. consuliſti. et ista corpora si discerni possunt sunt exhumanda et extra eccl̄ias et cymiteriū eiſienda extra de sepul. sacris. Idem etiā si in ea fuit sepultus paganus vel infidelis. tñc eis corpora nō solū sunt exterrimanda et eiſienda. s̄ et parietes radendi et tigna. Idē fm Jo. an. in. d. c. consuliſti qñ fuit sepultus excommunicatus. Idē Ibo. sed p̄dicta quo ad rationē parietū non placent panor. quia si raderent parietes violareſ consecratio eccl̄ie. et sic esset reconsecranda: et nō recōcilianda. Nec ob. caplin. eccl̄ia de cōſe. dis. j. quia loquēt̄ in eccl̄ia nondū consecrata. et tunc seruari potest qđ dicit Iob. an. Quartus casus: si eccl̄ia: vel altare vel cymiteriū ab ep̄o publice excommunicato consecrēt vel benedicāt polluta sunt. nec ante reconciliationē celebrari debet. nec aliq̄s sepe luri. ar. d.c. consuliſti vbi hoc. Idē Panor. reddit rationē. quia si sepultura corporis excommunicati polluit ipm locū. fortius qñ ipsa consecratio transīt p̄ manu notorie excommunicati. Et in hoc facit regulam q̄ omnia q̄ consistunt in exteriorib⁹ benedictionibus et consecrationib⁹ nō debent exerceri per fidēles si gesta sunt p̄ notorie excommunicati ante reconciliationē. Ecce in corpore christi et alijs sacramentis. nam illa sunt verissima in se. nec indigent reconciliationē. licet excommunicatus consecrerit. Quid de muliere pgnate mortua. Ber. et Bos. dicunt q̄ sepeliet in eccl̄ia. quia fetus est p̄ ventris de conse. dis. iii. si qua. Ibo. autē distinguit. q̄ aut certū est q̄ fetus mortuus est. et tunc nō incide tur mulier. s̄ cū partu sepeliet. Nec obstant iura q̄ volunt q̄ paganus nō sepeliat in cymiterio. quia intelligunt quādo paganus sepatus est ab vtero matris xpiane vel in vtero matris pagane ibi sepultus fuit. Ecce si in vtero matris xpiane. quia nec comode discerni potest. Et ideo non est exhumandus. Si autē certū est q̄ p̄ius viuit vel dubitatur. tñc oīno incidat. ss. de mor. inf. l. ii. Idē Vir.

Bed q̄s potest eccl̄ia reconciliare. Dic q̄ ep̄us p̄ prius p̄ se vel p̄ alium ep̄m. et p̄t vñus aquā benedicere. et aliis reconciliare. Per simplices vō sa- cerdotes non potest: etiam si sit consuetudo extra eo. aqua.

An autē papa possit cōmittere reconciliationē simplici sacerdoti. Rū. glo. in. d.c. aqua. et Panor. ibi dicunt q̄ sic. Et idē dicendū fm Panor. in omnibus que sunt iuris ep̄alis ex dispositiōne humana. quia in illis papa habet plenitudinē potestas. vt in c. pposuit de cōce. p. Sed ea q̄ ex dispositiōne diuina sunt tributa certo ordini nō possunt sōmiti; illi ordinē non habenti etiā q̄ papā vt vult glo. in c. puenit. xcv. di. Et nota banc regulā. De hoc vide supra. c. primo.

Quid si quis celebrat in eccl̄ia seminis vel sanguinis effusione polluta: an efficiatur irregularis. Rū. q̄ etiā si scient in ea celebrari: nō est ppter hoc irregularis de sen. ex. is g. li. vij.

Quid fieri si eccl̄ia nō cōsecreta fuerit sanguis vel seminis effusione polluta. Rū. fm Panor. in c. fi. eo. ti. q̄ organa clericorū ibi suspendunt. Ita q̄ nedū nullū officiū debet ibi celebrari ante reconciliationē: que fieri potest p̄ simplici sacerdotem: lauando eccl̄iam aqua exorcizata que enī fit p̄ simplicē sacerdotē. et non cū aqua benedicta cuž vino et cinere: cū qua reconciliat eccl̄ia cōsecreta. et non requirit p̄sentia ep̄i. quia si exigereſ p̄sentia ep̄i: nō posset immediate reconciliari. et tñ tex. dicit q̄ cōscitius p̄t: consecrēt. Eadē rōne posset dici: q̄ nō requirat licentia ep̄i p̄ tex. ibi q̄ debeat p̄tinus lauari. qđ non fieret si oporteret mandatuz episco- pi expectare.

Ecclesia p̄cipue consecrata vel oratoria: monasteria vel h̄mīi non debent cōnverti ad secularē habitationē et p̄phanos v̄lus. xix. q. iij. que semel. et c. quoniam et extra de re. do. ad hec. Et quo inserit ibi Panor. q̄ maleſaciunt illi q̄ ex vestibus sacris: ve- tustate consumptis faciunt vittas p̄ dominabūs seu burlas: sen quid simile. Et vide tex. in c. ad nu- ptiarum. de conse. dis. j. vbi dicit q̄ vestes eccl̄ie non debent accommodari ad ornatum nuptiar. nec ad alium v̄sum mundanum. Et ex illo tex. colligit ibi glo. q̄ ex veste domine non debet fieri capsula. seu aliud vestimentū eccl̄ie. licet contrariū obser- uetur. Et ideo papa Sixtus quartus dedit licēnū ut ex vestibus mulierū et seculariū possint fieri or- namenta et paramēta eccl̄ie. Nota etiam. putha- betur. de conse. di. j. c. ligna. q̄ ligna eccl̄ie cū fue- rint vetustate consumpta nō debent reponi in lo- co indecenti. vtputa in coqna vel latrina. nec etiā in pastinandis vineis. s̄ in loco honesto. et in clau- stro vel refectorio vel h̄mīi vel igni cōburēda: nec ad laicorū opera debent admitti.

**O**nsecratio. q̄. sc̄z alta- ris. Alia est consecratio eccl̄ie alia alta- ris. Et ideo una sine alia fieri potest ex- tra eo. c. j.

Altaria sine reliquijs consecrari non debent de conse. di. j. placuit. et c. nō oportet. Et potest ep̄s in

eadem ecclesia simul plura altaria consecrare extra eo. cum sis.

**A**n autem deficientibz reliquijs possit apponi corpus xp̄i Jo.in.d.c.placut dicit q̄ sic. Hug. dicit non esse de substâta consecrationis. vt reliquie apponant ea. di.c nullus. Ho.in sum. refert consiluisse Inno. sup illo dicto Jo. An liceat ponatur corpus xp̄i loco reliquiar. Et dicit Inno. r̄ndisse de assistentibz consilio q̄ nō. R̄o est fm Jo.an. q̄a corpus xp̄i est cibis anime de conse. dist. ii. panis. nec debet cōsernari nisi causa infirmoz vel ex alia causa necessaria. vt in. c.j. de cu. eu. Sertur tñ q̄ leo papa defientibz reliquijs dedit partē corporalis et eucharistie in cōsecuratio cuiusdā ecclie.

**A**ltare. an sit reconsecrandū. R̄i. q̄ sic in quibusdam casibz. Primus si mensa siue tabula altaris. i. superior. ps altaris fuerit mota. i. mutata fm locū. fm. extra eo. c.j. Et hoc intellige de tabula affixa. fm R̄o. Tabula em̄ cōsecurata q̄ non est affixa de loco ad locū transferre. nec tamen reconsecrat. dū tamē lapis superior. nō separat ab eo cui cōpaginat. vnde si mensa moueat cū coherentibz sibi nō oportet. ppter hoc altare reconsecrari. vt patet in altari portatili de conse. di. i. concedim. Secundus est si aliquis de lapidibz mensam tangenibz fuerit motus fm Her. extra eo. c.j. qđ intellegit R̄o. de lapidibz principalibz. vt si sup q̄tuor columnas fundata sit mēsa altaris. et una eaz fuerit mota. mēsa nibilominus remanēt immota. Secundus de lapidibz parietis vel de ipso pariete; cui latera liter compaginatū est altare in quibusdā ecclie. quia ppter motionē illius parietis vel lapidū eius non reconsecrabit altare. si maneat immotu. Tercius est si mensa fuerit enormiter fracta extra e. qđ in dubiis. i. ultra medietatē fm Jo. vnde necesse ē fm Ho. q̄ appareat deformitas. et putat q̄ sit ad arbitriū ep̄i redigenda. vel etiā fm R̄o. si in cornibus fuerit fracta. cū soleat ibi fieri p̄cipue consecratio altaris. Quartus est si lapis ille qui continet sigillum. siue reliquias. qui etiā dicit sigillū altaris quia cū eo reliquie sigillant. moueat vel frangatur vel enormiter diminuat. vnde si in altari viatico lapis continens sigillū reliquiar moueat. altare reconsecrabit fm Inno. et Hosti. extra eo. c.j. Si v̄o altare viaticū extrahat cū non adhæreat ligno. sed lapidi ipsa consecratio. non credit Inno. illud esse reconsecrandū. Nota etiā fm Inno. q̄ in altari est quoddā foramen vbi reliquie ponunt t̄llud q̄nq̄ sit in parte superiori. q̄nq̄ in latere altari. Si fiat p̄mo modo: clauditur quādoq; paruo lapide. quādoq; tabula magna altaris. Si secundo modo clauditur tñ lapide paruo. vnde siue ille puus lapis. siue tabula magna moueat. reconsecrari debet altare. Nota etiā si reliquie sublate sunt et sunt sublate cum mense motione: debet reconsecrari altare. Si autē siue eius motione: non debet reconsecrari de cose. di. i. de fabrica in tex. et in glo. Quintus est quando tantū additur altari q̄ amittit formā quā habebat. quia forma dat esse rei. Vide tamē quod notat Panor. in. c. ad hec. e. ti. q̄ queddā est altare portatile qđ portatur de loco ad locum et est puus

lapis p̄tinens in se foramen cū cōsecuratio et signo supposito. et istud non exerat nisi moueat istud signum cotinens p̄securatio. Illud v̄o est altare stabile. qđ est firmus in loco. et istud exerat multis modis. Primo v̄bicunq; violatur locus p̄securatio nisi. puta: quia cecidit aliquis de lapidibz tangentibus ipsam p̄securatio. vel motu est ipsum ligulum vel si tota mensa est mota. licet ibi non sit foramen p̄securatio. Ratio quia q̄m altare est firmū nō consecrat solum tabula s̄ totū altare. vnde si patitur enormē lesionē amittit formā suā. et dī exerat ideo debet denuo cōsecurari.

**Q**uero pro declaratione p̄dictor. nunq̄d altare viaticū sit exerat. si lapis remoueat a ligno. nam sepe altare viaticum fit ex lapide paruo inserto in ligno. R̄i. Ab. put refert Panor. in. c. ligneis. eo. ti. dicit q̄ nō. Et credit Panor. q̄ velit arguere a s̄ mili. naz sicut coruente tecro ecclie remanentibz parietibz nō sit reconsecratio. Ita sublata illa tabula a ligno. cui inberebat lapis. nō debet fieri reconsecratio. Jo. an. hoc fatec̄ si sepulcrū sit in ipso lapide. Secus autē si in ligno esset sepulcrū seu foramen et ibi esset cōsecuratio. et lapis esset loco sigilli. Et hoc est indubitatū. nā tunc violatur consecratio. Sed Panor. dubitat enī in priori casu: ponendo q̄ altare recipiat formā suā ex ligno et lapide. puta. quia lapis est ita parvus q̄ p̄ se non sufficeret ad formā altaris viatici. nā licet consecratio sit in ipso lapide tamē sublato ligno. verē est dicere q̄ ipsum altare patitur enormē fracturā. et sic perdit suaz formam. Idē dicenduz de altari firmo. si ibi adesset lignum dans formam altari. Sextus casus est quando dubitatur. vtrum consecratum sit de conse. distinc. i. ecclie.

**A**ltaria in quibz degradat̄ et h̄mōi celebauerūt nō debent. ppter hoc reconsecrari. nec reconciliari. cū hoc nō sit iure cautū.

**T**ertiū in locis nō consecratis possit celebrari cū altari viatico. R̄i. Inno. in. c.j. e. ti. dicit q̄ sic. Dicit em̄ locū esse consecratū ex quo est ibi altare viaticum consecratū per episcopū. et sic non ob. c. missarum de conse. di. i. Sed panor. sup Rubrica. eo. ti. dicit Archi. post aliquos antiquos tenere contrarium in. d. c. missar. vbi dicit q̄ nū in ecclie. cōsecuratis nō potest celebrari. etiā cum altari viatico. nū ceneurrat licentia episcopi. in locis autem non consecratis et sine altari viatico non sufficit licentia episcopi. Et hanc opinionē Panor. credit vero. ppter hoc tex. in. c. fi. de p̄mū. li. vi. vbi de gratia est concessum episcopis ut possint celebrare vel facere coram se celebrari in itinere super altari viatico. Si enī hoc liceret de iure p̄mū. put sensit Inno. frustra concederetur p̄mulegium. Ad idem. c. vni. cuiq; et c. si quis de conse. di. i. Vbi dicit q̄ in orationibz priuatis nō debet celebrari sine licentia episcopi. Vide tamē R̄i. in. iii. di. xii. q̄ in casu magne necessitatis iura p̄mittunt celebrari in loco nō sacro. si tamen tabula sit consecrata. ceteraq; ad illud officium p̄tinentia ibi assuerint. sicut cū ecclie prime fuerint incense. vel cum homines sunt in itinere. et ecclie defuerit. vt de conse. di. i. c. conce-

## Consecratio.iiij.

Quibus casibus exceptis non licet celebrare in loco non sacro nisi de consensu episcopi per dictum c. missarum. Nulla autem necessitate licet celebrare in mari vel super fluuium. Et secundum **P. de pal.** extra ecclesiam sine necessitate nunquam licet celebrare sine licentia episcopi. Sed non habentibus capellas licet potius celebrare in campo vel in domibus priuatis. dummodo alia necessaria habeantur. Et hoc ubi licentia episcopi haberi non possit. Et ideo a principio si comode licentia haberi potest: ab eodem peti debet. In exercitu etiam christiana norum idem fieri.

## Onsecratio.iiij. scilicet cimiterij. Alia est consecratio ecclesie. Alia cimiterij.

Cimiterium pollutum esse censetur quando ecclesia est polluta effusione sanguinis vel leonis. dicto sit contiguum ipsi ecclesie. et ante eum reconciliatum sit. non debet in eo aliquis sepeliri. Secus si cimiterium ipsum esset remotum ab ecclesia. Sed contra polluto cimiterio non est polluta ecclesia. ne minus dignum trahere videatur maius. At non est cimiterium unum: sed plura quam paries est in medio. licet sit ibi porta in pariete.

Sed gen. in. c. unico. e. t. li. vi. querit. pone: quod sunt duo cimiteria. et sit paries in medio et porta in pariete. et in porta sit iniuria sanguinis effusio. queritur an utrumque cimiterium sit interdictum. Potest dici: quod aut est commissa in porta. sed ex parte magis adherente unum. Et tunc illud est violatum. potest dicitur de hermosfrodo. ff. de sta. ho. queritur. Aut facie fuit in medio porte. et tunc consideramus cuius causa sunt facta. et tunc cum participet de utroque. dicimus utrumque violatum. Ita dicimus hic. Et in dubio videntur apposita ut faciant duo cimiteria principaliter. non autem accessorie ut vult dictus tex. Et per commissam idem dicitur si in porta ecclesie fiat talis iniuria. Jo. an. et Jo. de Imola dicunt quod forte istud ultimum dictum est verum: quando intra clausuram ostium versus ecclesiam facta est pollutio. Secus si ex parte que est versus locum extra ecclesiam.

Si in cimiterio corpora fidelium defunctorum sepulta sunt ab excommunicatis: scismaticis: vel infidelibus et bominibus. non propter hoc debet exhumari. De sacra. non iterum. a nobis.

Cimiteria non consecrata: in quibus corpora paganorum vel hereticorum vel excommunicatorum sepulta sunt. non debent consecrari de conse. di. i. ecclesia. Sed corpora ibi sepulta debent inde prius eici. et parietes et tigna radiri. Et tunc si apta fuerint poterint consecrari. d. c. ecclesiam. Si autem consecrata fuerint prius eodem modo corpora predicta inde eicienda sunt si discerni possunt. alios non. extra de sepulchrarum. et ipsa cimiteria reconcilianda sunt. Sicut de ecclesiis dictum est. Sed in ecclesia consecrata parietes nullo modo radendi sunt. ut dictum est supra. consecratio primo. Quia tunc esset reconsecranda et non reconcilianda.

Corpora sanctorum nemo presumat transferre sine

licentia principis vel episcopi de conse. di. i. corpora. ubi dicit glo. quod per principem intelligit papam. Et hoc vero li corpora tradita sunt perpetue sepulture. alios sine auctoritate alicuius possunt transferri. secundum glo. ibi. Idem videtur et de ossibus aliorum fidelium. scilicet de re. et sumptu. sive l. ossa.

## Onsecratio.iiij. scilicet vestitum. palliarum. et vasorum. Vestes sacerdotum et ministrorum. palle altaris. et vasorum sacra. et oia similia non debent connerti ad vasis lacos. Quod si quod sunt vetustate presumpta contumaciam debet. et cineres in ecclesia reponi. xix. q. iij. quod semel. et c. quod de conse. di. i. altaris.

Alii autem simplices sacerdotes possunt benedicere vestes sacerdotales. et alia ornamenta ecclesie. vel altaris. Resp. Archi. in. c. degradatio. de pe. li. vi. Et nulli alii in clero attendentes de statu. modo dicunt quod non. Tamen p. S. d. Secundum papam quartum indultum est ut simplices sacerdotes ordinis minorum possint benedicere quecumque ornamenta ecclesie vel altaris. et vestes sacerdotales et alia. excepto corporali. Nota secundum **P. de pal.** potest recipiat Arch. flo. in summo. quod de longo manipulo licet sacerdotem stolam vel ecclaves. et de brevi stola facere manipulum vel cingulum. quia omnia haec una bene dictio. consecrantur. Et cum capsula. i. planeta est dupla. cum possit esse simplex. et super qualibet partem sit benedictio. in celebrando ut potest ex utraque parte. Et si una pars amoneatur ab alia remanet benedicta. et potest in ea celebrari. Et similiter de大使 stola. Item secundum **P. de pal.** quando vestimenta reparantur. propter paupertatem videatur distinguendum quod aut tanta pars amota fuit: quod sine illa non benedicetur vel celebraretur ut tota manica vel pars superior. et tunc desinit esse benedicta. Si autem modica particula. cuius defectus: nec benedictionem impediret: nec celebrationem. tunc licet celebrare. nec est hoc simile. sicut de oleo benedicto.

Conservator. Requiere infra. Excommunicatione. xxviii.

## Consilium. tenetur quilibet inquirere ubi canetur a iure. Sed tamen non tenetur illud sequi. tenetur tamen expectare debito tempore donec consulat sapientem alios non valeret: si fieret quod cum consilio fieri debet. queritur enim consilium de iure: ut aptius consilium videtur quid sit agendum extra de electio. ne pro defectu. ubi de hoc in glo. et c. cum in veteri co. ti. et c. cum olim de arbitrio. ubi glo. queritur. ad quid est pertinere consilium si non est necesse illud sequi. Redit quod certe potest esse quod tale consilium sit utile. quia potest monere prelatum ad aliquid faciendum. quod forsitan per se non fecisset. quia quod a pluribus queritur. facilius inuenitur. xx. di. de quibus. Et habito consilio deliberet: an expeditat ei sequi consilium. Et ideo dicit **D. Bonor.** in. c. ad nostram de consilio. quod est utile in facto dubio exquirere consilium a pluribus tam literatis quam illiteratis sapientibus et insipientibus. Nam quodcumque parum sapientes habent in certa re elevatus intel-

lectum et ingenii et acutius sciunt discutere unum causum quod est sapientes. Sicut narrat Jo. an. de fatuo plisensi: qui decidit quoniam modo inter tabernarium et quendam pauperem: a quo tabernarius volebat extorquere pecuniam: quod comedederat panem ad odorum assati. nam soluit ille ex sono unius denarii turonensis: quia quoniam non potuisset. Latho melius decide re. Et dicitur quod Har. quoniam debebat consulere super aliquo articulo conferebat de materia cum mercato abo.

An autem hoc sit verus ex propria significatione vocabuli quod quis astrictus petere consilium non teneat illud sequi: sed satis sit requirere. Hoc dicitur quod fuit prius in significatione vocabulorum procedit quod dictum est. Nam consilium ex proprio significato non obligat ad hoc. Sed quoniam sit impropriatio virgente materia subiecta: quod latius declarat panorum: id est cum olim de mente Har. in. l. s. si plures. f. de exerci. Quod queritur: an consilium sapiat consensum. Aut enim consilium est impendendum ei quod non habet integrum iudicium romane: et tunc consilium sapit consensum. ut Limpuberibus. f. de sus. t. unde si caueretur statuto: ut pupillus certum quid faciat cuius consilio duorum agnatorum. capitulatur ibi consilium per consensu. quia pupillus non habet discretum iudicium. Aut consilium est impendendum habentis integrum iudicium. Et tunc autem quod habet impendere: est principes illius officii. et tunc consilium sapit consensum. et iste est prius casus capituli. Venerabilis fuit unum intellectum de officio. dele. ubi dicitur quod platus cui datus est coadiutor: nihil debet facere sine consilio coadiutoris. Capitur ibi consilium per consensu. Als suum officium esset supradictum. Aut non est viceps officii: et tunc consilium stat. prius. unde satis est requirere. ut in. d. c. cum olim. Done exemplum. Statuto cauetur: ut mulier non possit testari sine consilio duorum consanguineorum. Certe hoc casu satis est requirere consilium: cum facultas testandi soli mulieri competit. et hoc tenet. Nec est facienda differentia: si quis dicat de consilio vel cum consilio. put voluit. Cy. in. l. id quod pauperibus. L. de epi. et cle. Dicit enim quod si aliquis habet aliquid facere cum consilio alicuius. non tenetur consilium sequi. Secus si habet facere de consilio alicuius. Sed Jo. an. in regula. nullus. in mercu. hanc differentiam non approbat. nec etiam Har. in loco palle. Secus fuit Jo. an. in loco palle. si dicatur iuxta vel fuit consilium talis: quod tunc tenetur sequi. Ad predictis quod non notat Har. in. l. si cum dotem. s. eo autem. f. so. ma. quod si consanguinei requisiti nolunt consentire quod ad iudicis officium spectat examinare causam contradictionis. et siquidem est iusta. bene quidem. Als index permittet mulieri contrabere: aut testari. ut. d. s. eo autem.